**Augustin⁹** tus Augustinus librī Ciceronianī(cui Hortensio no-  
men est)lectionem/animum suum induxisse in mun-  
di contemptum: ita attestatur in tertio libro confes-  
sionum.Vilitato iam discendi ordine peruerteram in  
librum quendā cuiusdam Ciceronis:cuius lingua fe-  
re omnes mirantur/pectus non ita.Sed liber ille ipsi-  
us exhortationem continet ad philosophiā:& voca-

**Hortensi⁹** tur Hortensi⁹.Ille vero liber mutauit affectum meū:  
& ad te ipsum domine mutauit preces meas/ ac vota  
& desideria mea fecit alia.Viluit michi repente on-  
nis vanaspes:& immortalitatem sapientiae concipi-  
scbam æstu cordis incredibili/ & surgere iam cœpe-  
ram vt ad te redirem.Et hoc solum me in tanta fla-  
grantia refrangebat:qꝫ nomen Christi non erat ibi.

quoniā hoc nomen secūdū misericordiā tuā domine/  
hoc nomen saluatoris mei filij tuj: in ipso adhuc lacte  
matris tenerū cor meū pie biberat / et alte retinebat.  
et quicquid sine hoc noīe suisset/ q̄uis litteratū et expo-  
litum et veridicū: non me totum rapiebat. Si igitur  
Augustino/cum adhuc oberraret in tenebris ignorā-  
tię: lectio libri ab ethnico et verę fidei ignaro authore  
compositi/tantū contulit emolumēti: vt affectum ani-  
mis sui omnino in diuersa mutarit/ atq; in sapientię cō-  
sequendę amorem ardenter rapuerit . quid quęso fa-  
cient libri a Christianis/ ijsdemq; sanctissimis viris æ-  
diti? in quibus sp̄iritus sanctus intus loquebatur : et  
verba formabat flammantia/ estuātiaq; diuino igne.  
in quibus opera verbis consonabant ; et ab operibus  
verba acceperunt efficaciam . presertim cū in ijsdem  
libris/domiñi nostri Ihesu Christi nomen frequen-  
tius repetatur: vt crebra illa nominatione quasi igni-  
tis iaculis mens legentis inflammetur / inardescat et  
igniatur: que ab ipsis incunabulis imbibit pietatem  
Christianę religionis/ et in catholicę fidei lumine ver-  
satur. Nonne potiore iure permutabūt affectum car-  
nalem in spiritualem/ terrenū in cœlestem/ caducis in-  
hiantem rebus in suspirantem ad eterne vitę bona?  
Ceterum vt animosius incitentur religiosi ad indefes-  
sum sacrorum librorum studium: proponimus ocu-  
lis eorum duces huius vię inclytos patres . imprimis  
Origenem Adamātium. qui/ vt scribit Hieronymus  
ad Marcellā : nunq; cibum sine lectione sumpsit/ necq;  
sommum vniq; accepit : nisi vnuſ e fratribus/ sacris lit-  
teris personaret. hoc diebus egit et noctibus: vt lectio  
orationem susciperet / et oratio lectionem . Sanctum  
item Cyprianū martyre: qui Tertulliani presbyteri

Origenes.

Cyprian.

Tertullianus.

## De laude.

patria Carthaginensis Africanę prouincię scripta in  
tāta veneratione habuit: vt nullū sine eorū lectiōe diē  
prēteriret. Dicere enim ad notariū suū cōsueuerat. da  
magistrū. Tertullianū videlicet designās: cui⁹ lectio-  
nē efflagitabat. Deniq̄ beatū patrē Hieronymū. de  
quo Seuerus Sulpitius in vita beati Martini loquēs/  
vbi nōnullorū monachorū oriētaliū acta recēset tale  
perhibet ḡlogium: cū i peregrinatiōe sua hierosolimi-  
tana eū inuisiſſet. Vere dixeri. Catholica hominis sci-  
entia/sana doctrina est. Totus semper in lectione: to-  
tus in libris est. non die non nocte requiescit: aut legit  
aliquid semper/aut scribit . Itaq̄ horum et consimi-  
lum sanctorum patrum (quos consulto prēterimus:  
nenimia prolixitate aut copia/lectorī fastidium inge-  
ramus) exemplo: discant religiosi sacros libros no-  
cturna versare manu versare diurna/et nullam diem  
sine linea prēterire sinant. more Apellis Coi/egregij  
pictoris. quinunq̄ adeo occupatus fūerat aut nego-  
cijs distentus: quin singulo quoq̄ die vnam saltēm li-  
neam ad sua artis exercitium protraheret atq̄ duce-  
rēt. Vnde supradicto adagio occasionem/materiam  
et locum prēstītit. Quocirca commendandum id ap-  
prime foret. nullum ad monastice vitæ professionem  
admitti facile debere: quin litteris vel mediocriter es-  
set imbut⁹/aut in monasterio (si rei litterariæ effet ac-  
cōmodus) curaretur disciplinis inslitui ad rectā sacra  
scripturā et sāctorū doctorū itelligētiā necessarijs. ne  
popul⁹ ipse religiōis propterea ducatur i captiuitatē  
viciorū et libidinis: quia nō habuit sciam scripturarū.

¶ Abbatem / supremumq̄ monasterij patrem  
suis religiosis/ vt hec seruent vota: exemplū pro  
prię vitæ prestare debere. Cap. XVII.

Hierony-  
mus.

Seuerus  
Sulpitius.

Apelles  
pictor.

Efa.5.

**O**rro ut hæc præcipua religionis vota illabe-  
facta et inuiolata seruentur: magnam feret  
opem et suppetias ipse qui monastico gregi  
præfectus est si quemadmodum cæteris præ-  
est authoritate et dignitate: ita quoq; religionis ob-  
seruatione et bonæ vitæ exemplo cum nichil ita for-  
met subditorum vitā ad virtutem: atq; bona opera su-  
periorum illis proposita ad imitationem. Eniuero  
apostolis et omnibus qui dominico præsunt ouili: di-  
ctum est a domino. Sic luceat lux vestra corā hoībus  
vt videant opera vestra bona et glorificant patrem ve-  
strū qui in coelis est. Si enim gentiles videntes conuer-  
sationē honestam Christianorū plerumq; ea ratione  
inducebantur ad amplexandam fidē et ea de causa  
exhortatur beatus Petrus fideles ad seruandā coram  
fidelibus morū probitatē: cum ait. Charissimi obse-  
cro vos tanq; aduenas et peregrinos / abstinere vos a  
carnalibus desyderijs: quæ militant aduersus animā/  
conuersationem vestram inter gentes habentes bo-  
nam. vt in eo quod detracunt de vobis tanq; de ma-  
lefactoribus ex bonis operibus vos confuderantes:  
glorificant deum in die visitatiōis. quāto magis sub-  
iecti cōspicientes integratatem vitæ sui præpositi: inci-  
tabuntur acrius vt se totos conferant ad eius imitatio-  
nem consecrandaq; vestigia. Proinde apostolus ad  
Timotheum scribens nemo (ait) adolescentiam tuā  
contēnat: sed exēplū esto fidelius in verbo/ in cōuersa-  
tione/ in charitate/ in fide/ in castitate. Eti epistola ad  
Titum admonēs ipsū dicit. In omnibus te ipsum pre-  
be exemplū bonorū operū: in doctrina/ in integritate/  
in grauitate. Itaq; si regulam suæ religionis velit pa-  
ter ceteris præpositus a fratribus infractam custodiri:

Matth. 5.

1. Petri. 2.

1. Timo. 4.

Titum. 2.

## De laude

ipse eandem ad vnguem obseruet/ut exinde alijs illis seruādē p̄ebeat exemplum/et iuste possit eam trans gredientes corripere. Alioqui audaciam capient reli giosi et occasionem p̄euaricandi eam; si cōspexerint suum patrem per viciorū abrupta progredi, et quic quid ille facit: sibi etiam licere putabunt. Quicquid enim maiores faciunt: eadem cupiūt/audentq; mino res.

**Gregorius.** Et sicut ait beatus Gregorius/cum pastor per ab rupta graditur: necesse est ut grex etiā ad p̄cipitia sequatur. Et cum percutitur telo iniquitatis et impro

**Zacha. 9.** bē vitę pastor; dispersuntur itidē oves gregis per de uia viciorū / et aberrant a rectitudine vię domini. Qua identidem fronte audebit ceteris p̄eeminens alios ob regulę transgressionem corripere: si ipse eius dem aut grauioris p̄euaricationis cōscius sit/et reus inueniatur? Sit igitur pater ipse domus monastice/obediens regulę: si velit alios debitam sibi obedientiā p̄estare.

**Xenocra tes.** Porro Xenocrates Atheniensis philoso phus inter octoginta p̄cepta insituendę vitę regie/ hoc hahet ordine quinquagesimum quartum. Mo res ita omni ex parte rex componat: ut ipsum veluti speculum rectissimamq; viuendi normam / ciues sibi ipsis proponat. Nam quid indignius/q; priuatos ho mīnes honeste ac moderate viuere: reges autem ip sos impure/atq; turpiter? Adde et id exploratissimum esse: ciuitates omnes/principum suorum vitam imita ri solere plurimum. Idem quoq; Claudianus admō net: ita regem quemlibet compellans.

**Claudian⁹.** Tu ciuem/patremq; geras, tu consule cunctis:  
Non tibi, nec tua te moueant; sed publica vota.  
In commune iubes siquid/censemq; tenendum:  
Primus iussa subi, tunc obseruantior equi

Fit populus/nec ferre negat:cum viderit ipsum

Actorem parere.sibi componitur orbis

Regis ad exemplum.nec sic inflectere sensus

Humanos edicta valent:vt vita regentis.

Mobile mutatur semper cum principe vulgus.

Sed quorsum hec (dices) de regia institutione verba

aut precepta? Sane ut animaduertat / qui curam ge-

rit monastici gregis/ illique gubernando prefectus est:

eadem sibi obseruanda esse/si suo velit officio integre

et rite fungi.Q uod enim i republica et regno est rex

ad suos subditos:id in monasterio et fratrum sub in-

stitutione regulari degentium coetu est abbas atque su-

premus illius congregationis pater / ad suos religio-

sos. Itaque quemadmodum regem audiuit a Xenocra-

te et Claudio commonefactum ad vitæ rectitudi-

nem/qua subiecto sibi populo prestat virtutis exem-

plum:curet itidem ita secundum regulę propositę nor-

mam/mores et vitam suā formare:vt id liquido con-

spiciatur eluescere in capite/quod membra debeant

sibi ad imitationē assumere.atque secundū rectū naturę

ordinē:ab ipso capite in membra debitus fiat vite mo-

rūque deflux<sup>9</sup>. ¶ Curet itē sumopere supremus mona-

sterij pater/constitutiones monasticas omnes integre

obseruari: et ne in minimo quidem patiatur suos ab

illis digredi.Q uoniam sicut Aristoteles in quinto li-

Aristoteles

bro Politicorū ponit vnā causam labefactationis rei-

publicę:quę minuta paruitas appellatur.quādoscil-

licet sinitur transgressio constitutionū reipublicę pau-

xillum et latenter paulatim irreperere: per hoc que pri-

imum omittunt ciues aut magistratus reipublicę ali-

quid paruum ex ijs/que ad rem publicam attinent.de-

inde quippiam aliud paulo maius facilius mouent:

## Delaude

et id quidem/quousqe moueant totam reipublice for  
mam. ita si laxiore patris indulgentia quippiam ex  
seueritate regule licet exiguum tollitur/ deinde aliud  
aliquanto maius / item et aliud : sublatis hoc pacto  
permultis quae parua existimantur/ tandem tota la  
befactatur religionis stabilitas/ et firmitudo conqua  
satur. Ut enim sapiens testatur Hebreus: qui spernit  
modica/paulatim decidet. Quocirca qui maxima di  
sciplinæ monasticae vult inslituta solide cōseruari: ne  
minima negligatur et prateoreantur / enixe laboret.  
quoniā a minimiis: in maxima proculcanda facilis est  
progressio. quandoquidē minimus in principio error  
et sciētiarū et morū: maximus excrescit in fine. et uno  
incōueniēti dato: multa cōtingunt. Idem quoqe prae

Ecclesiasticus 19. clare monet Aristoteles in quinto Politicorū libro/  
ostēdēs quomodo respubli<sup>c</sup>a debeat a prolapsione  
et decidētia cōseruari: cū ait. In illis rebus publicis que  
laudabiliter permixtæ ac tēperatæ sunt/ illud est dili  
gēter obseruādū: ne quid ex legibus institutisqe mo  
ueatur. maximeqe ab eo cauēdū: quod paulatim re  
pit. latet enī corruptio: quia nō tota simul fit. Ita sane  
in monastica republi<sup>c</sup>a moderāda: curādū est et effi  
ciundū. Seruāt enī qui in bello versātur: suā militare  
disciplinā exacte/ neqe a statioe discedūt perducē ex  
ercitus assignata. alioqui graues subeūt suę trāsgressi  
onis pœnas. Ita qui spumosū nauigāt: equor: nauticā  
seruāt disciplinā. & qui agriculturæ sunt dediti: agros  
rū colendorū rationē obleruāt & regulā. Qui dñi igi  
tur milites monastici cōtra sathanā/ mūdū/ & carne  
dura gerentes praelia: suæ spiritualis militiæ leges cu  
stodiet/ & ab eis neutiqe discedent! ¶ Neqe id etiā p  
termittendū/ illū qui alijs in cōgregatione monaste

riali præcessit; in spiritu lenitatis & mansuetudinis præsidere ipsis debere/nō in acerbitate & asperitate. Reprahendit enī dominus per Ezechiēlē pastores ini-  
quos dicēs. Quod abiectū est nō reduxisti/ & quod perierat nō q̄uisisti: sed cū auferitate iherabatis eis &  
cū potētia. Et Petrus apostolus monet dominico gre-  
gi præpositos dicens. Pascite qui in vobis est gregem 1. Pet. 5.  
dei/prudentes non coacte sed sp̄otanee secundum  
deū: neq; turpis lucrī gratia/sed volūtarie. neq; vt do-  
minantes in clero: sed forma facti gregis ex animo.  
Hortatur itē pariter & docet idē nos Ecclesiastic⁹ di-  
cens. Rectorem te posuerunt/noli extollī: esto in illis Ecclī. 32.  
quasi vnum ex ipsis. Idē etiā alio loco. Noli esse sicut Ecclī. 4.  
leo in domo tua: euertens domesticos tuos/ & oppri-  
mēs subiectos tibi. Curare etenī debēt superiores: se  
potius amari a subditis/q̄ timeri seruiliter. nā si syn-  
caro diliguntur affectu: quicquid iubebūt/ leue vide-  
bitur & factu facile. Omnia enim dura & grauia (vt  
ait Augustinus) leuia & iucunda facit amor. Sin Augustinus,  
vero timerunt solum ipsi patres a subiectis / non  
etiam amantur: duntaxat metu poenarum aut in-  
famiae fiunt eorum iussa a subditis / inuitō tamen  
animo / resilienteq; et in oppositum obnitente. Ni-  
chil enim tam factu facile: quin difficile fiat (vt ait co-  
mīcus) si id inuitus facias. Hinc plerumq; exaspera-  
tus atq; exacerbatus nīmīa seueritate/tetricoq; rigo-  
re patris/ religiosorum animus: obmurmurat/nītitur  
in vetitū, palāq; rebellat/audetq; in desperationē ad-  
ducī triste aliqd facin⁹: qd graue oībus igerat scāda-  
lū. At vero vt ijs oībus occurratur incōmodis: eniten-  
dum est magnoperc/ vt seueritati disciplinæ admix-  
ta sit benignitas animi ac clementia/ & zelo ardenti-  
f ij.

## Delaude

- coniuncta compassio infirmitatis alienę quę interdū  
benigniter ignoscat culpis delinquentiū: interdū leni-  
ter eas castiget pro qualitate temporis/ loci/ personę  
et causę. Nobilis est enim animus hominis/ vt ait Se-  
**Seneca.** neca: ducicq; potius vult q̄ trahi. Hęc sane est alijs im-  
perandi forma: quā dominus noster tradidit dicens.  
**Matth. 11.** Discite a me/ quia mitis sum et humilis corde: et inue-  
nietis requiem animabus vestris. Idē etiā per prophe-  
**Osee. 6.** tam nobis cōtestatur: q̄ misericordiā vult et nō sacri-  
**Gala. 6.** ficium. Et apostolus. Fratres si p̄occupatus homo  
fuerit in aliquo delicto: vos qui spirituales estis/ huius  
modi instruite in spiritu lenitatis: consyderans teipſū  
**Gregorius.** ne et tu tenteris. Gregorius quoq; perhibet dominū  
**Matth. 29.** nostrum permisisse Petrum apostolum prolabi in cul-  
pam trinę negationis: vt quia constituendus erat pa-  
stor ecclesię/ cōscius suę fragilitatis ex lapsu preterito:  
facilius ignosceret aliorū hominum erratis/ et ipsorū  
imbecillitati ex cōmiseratione condescenderet. Non-  
**Nume. 12.** ne Moses famulus domini / et populi Israelitici qua-  
draginta annos moderationē gerens : teste scriptura  
erat vir mitissimus super omnes homines qui mora-  
bantur in terra? Dauid etiam electus vunctione diui-  
**Psal. 131.** na ad regnū/ tanta fuit mansuetudine: vt illius singu-  
lariter meminisse debere dominus in psalmo exore-  
**i. Reg. 14.** uit populū sub maledicti interminātione ne come-  
deret panem vscq; ad vesperum . et nīmia seueritate  
sua proprias commaculasset manus cęde/ effusioneq;  
sanguinis proprij filij sui Ionathe/ q̄ viribus defectus  
parum mellis gustauerit ex summitate vŕge: nisi po-  
pulus publica interpellatione ipsum a morte liberaſ-  
set. Sed non est stabilitum tam r̄igidī et austeri cordis

regnum in conspectu domini. ¶ Rursum si paupertatis votum cupit abbas a suis accurate obseruari religiosis: ipse ipsisdem viuat legibus communictatis vite in victu et amictu / sicut et ceteri / quibus tanque signum et exemplar propositus est: quod in omnibus exacte se quantur. Vnde Hugo cardinalis / diligentissimus totius scripture cum veteris tum noui testamenti explinator / explicans illud Luce euangeliste dictum de domino nostro et duobus peregrinis eutibus i Emaus.

Et intravit Ihesus cum illis. Et factum est dum recubet cum eis: accepit panem et benedixit ac fregit / & porrigebat illis: ait. Hoc est contra abbates: qui nunquam vel raro recumbunt cum monachis in refectorio. Et sane dominus noster vite spiritualis et monastice exē plum insigne et eximium: communem cum discipulis semper habuit mensam / et in medio eorum erat sicut qui ministrat. vt doceret suo exemplo: abbates eadem et communi mensa cum fratribus discubere debere. Quod etiam facinndum esse admonet Innocentius tertius. extra de statu monachorum. cap. cum ad monasterium. dicens . Abbas vero (cui omnes in omnibus reuerenter obedient) quanto frequentius poterit: sit cum fratribus in conuentu. vigilem curam et diligentem solitudinem gerens de omnibus: vt de officio sibi commissio dignam deo possit reddere rationem. Neque ab re id sedulo monet vigilansimus apostolice sedis moderator. quādoquidem vt tritum est adagium: oculus domini impinguat equum. et vestigia pedum patris familias: fœundiorem reddunt agrum. presentiaque domini: seruos facit ad opus alacriores. quemadmodum in consimilem sententiam dicit Aristoteles in septimo Politicorum. quod presen-  
f iij.

Luc*e.* 24.Hugo car.  
dinalis.Luc*e.* 22.Innocentius  
tertius.

## De laude

Aristoteles tia magistratum ante oculos iuuenum posita : gignit veram reuerentiam / liberalemq; pudorem.

Quod enim queso tenendę paupertatis exemplum ex suo patre desument religionis filij: si ipse viam seculi huius et pomipam sequitur / si cateruam famulo rū post se trahit / si equos / canes venaticos auesq; prede assuetas enutrit: si splendorem domorum / vestiū / et mensē tāq; honorificum quicq; affectat. Hec enim omnia (si verum fateri licet) non religionis arctitudinem aut rigorem sapiunt : sed vitam huius mundi. Siccine bona ecclesię a primis religiosarum domorū institutoribus designata in ministrorum dei sustentationem et pauperum subleuationem: recte dispensantur: heccine est paupertatis regula / Benedicti vita / aut Augustini disciplina ? Nemo michi succensat vel obirascatur: quasi virga Aristarchi tetricaq; censura nostrę tempestatis mores notanti. Hec non

Bernardus mea / sed beati Bernardi est sententia: religionem monasticam in his mundanę ostentationis et apparatus secularis rebus / consistere non posse. sed hoc zizania / infelix lolium / et steriles auenas: ab inculto religionis agro euelli debere / et reformationis rigide acuta falce recidi . quandoquidem supremum monasterij patrem / communem cum ceteris suę dominus religiosis vitam agere: et recta ratio / et lex monachalis exigit / exposcit / efflagitat. neq; peculiarem suę mensē aut status splendidioris ac magnificentioris portionem pecuniariam : separatim a rebus monasterij assignatam habere . Quoniam vbi hęc abbatis est a couentu fratrum in victu et habitu / viteq; ratione diseparatio: difficile admodum est integrā

seruari regularem disciplinam / et constitutionum rigorem. Vbi vero abbas nichil habet sibi peculiariter designatum / sed more aliorum eadē viuit mensa / eodem induitur cultu : compertum habebis veram ibidem monasticæ regulæ seueritatem seruari / quoniam pastor suo gregi concolor est et conformis.

**C**Deniq; si castitatem voluerit pater monasterij a suis impollutam seruari : studeat & ipse magnopere in se munditiam vitæ obseruare / caueatq; sibi a mulierularum consortio & nimia sacerularium hominum conuersatione ; quoniam in his periclitari frequentius castitas solet . Quomodo enim inconsum erit ipsius præcipui patris aut eorum qui in suo sunt famulatu religiosorum cor / a carnis illecebris : si assidue conspicantur obuios mulierum vultus / aut media in turba consanguineorum familiarium / aut exterorum quotidie diuersantur ? Sane vnum quodq; in suo loco naturali recte conseruatur , extra quem si diutius detineatur : sustinet interitum . Sic pisces in aqua / avis in aere / & vermis in terra : natura degit . & locis illis destituta : illico emoriuntur . Haud aliter locus spirituali vitæ abbatis & religiosorum consentaneus : est monasterium & septa claustralria . quibus si frequentius includitur abbas & continetur : tum suam / tum aliorum vitam incolumiorem / vegetioremq; reddit . Sin vero per urbes & rura vagatur / contra prohibitiōē apostoli negocia tractas sacerularia : exitio anime proxim⁹ est . Ovis enim si extra suum euagatur ouile per agros : luporum morsibus facile patet . Et coluba soliuaga si suum deserat gregē / accipitris yngib; aut aquile cruentata

## De laude

statim dilaniatur: quę intra suum domicilium pericu-  
li secura est.

**C**Religiosum / correptionem cumpriuatam tū  
publicā modeste ferre debere: neq; vnq; co mmis-  
sum crimen mēdaciter inficiari. Cap.XVIII.

Aristoteles

Rislotelis in sexto Politicorum sētētia  
est/ q; compesci ac nō licere facere quic-  
quid quis velit: vtile est. nam līcētia agē  
dī quod quisq; velit: custodire nō potest  
ingenitam vnicuiq; hominū prauitatē.  
Cui fere respōdet id quod in secundo

**2. Macha. 6** Machabeorum libro dicitur . Etenim multo tempo-  
re non sinere peccatoribus ex sententia agere/ sed sta-  
tim vltiones adhibere: magni beneficij est indicium.

**Gene. 8.** Idcirco ad frenandam cupiditatē in malum/ ab ado-  
lescentia cuiq; innatam; recte constituta est correptio.  
nunc occulta et vnius ad alterū/ secreto facta. nunc pu-  
blica: per discipline monasticę irrogationem pro deli-  
cti qualitate adhibitā. Porro priore correptionē non  
modo cōmendat: sed et p̄cipit dominus in euange-

**Matth. 18.** lio/ cum ait. Si peccauerit in te frater tuus: vade/ corri-  
ripe eum inter te et ipsum solum . Si te audierit : lu-  
cratus eris fratrem tuum . Et apostolus ad Galatas  
scribens: eiusdē seruandę documētū tradit / cum ait.

**Gala. 6.** Fratres et si p̄occupatus homo fuerit in aliquo deli-  
cto: vos qui spirituales estis/ huiuscemodi instruite in  
spiritu lenitatis: consyderans teipsum ne et tu tente-  
ris. Demū vberem et copiosum huius fraternę corre-

**Iaco. 5.** ptionis fructum explicat beatus Iacobus: dicens. Fra-  
tres mei si quis ex vobis errauerit a veritate/ et cōuer-  
terit quis eum: scire debet quoniam qui conuertifceē-  
rit pctōrem ab errore vię suę/ saluabit animam eius a

morte/& operit multitudinē peccatorum. Ad hanc autem pro tempore/loco et personē conditione alteri exhibendam/astringuntur omnes:quodcūq; genus vi-  
tē fuerint aggressi.quoniam vt ait Ecclesiasticus:vnī- Eccl. 17.  
cuiq; deus mādauit de proximo suo.Posteriorē vero correptionē potissimum probant ac institūtū monastice sanctiones & regulē:decernētes quid discipli-  
nē & castigationis debeat cuiq; a recto tramite aber-  
ranti pro ratione culpe inferri:vt secundū mēsuram  
delicti sit & plagarū modus. Hanc iniungit Paulus Deute. 25.  
apostolus obseruandā:cū scribit ad Timotheū.Pec- 1.Timo. 5.  
cantes corā omnibus argue:vt et ceteri timorē habe-  
ant.Q uare sicut in p̄cedenti capite posita sunt docu-  
menta/quę abbatē & summū monasterij moderato-  
rem concernūt:ita nūc ea sunt oportune explicāda/q̄  
monasticę professionis alūnos & religiosos superiori  
subditos instituant.¶ Quorū id p̄cipuū est. q̄ suo-  
rum erratorum siqua cōmiserint(nō enim est homo 3.Regū. 8.  
qui non peccet:& in multis offendimus omnes)cor- Iaco. 3.  
rectiones/vtrouis modo factas:benigniter ferant &  
equo animo: easq; suę saluti accōmodēt.Nichil eteni  
fraterna correctione in spiritu lenitatis facta/vtili⁹ est  
ad morū conuersionē in melius:aut congruentius ad  
reuocationē pedis a malo.cū illa/maculam & notā in  
propria facie/quā ex nobisipsis nō deprehēdim⁹/de-  
monstret alieno īdicio/ex sola animi beniuolentia  
profecto:vt detergat eā.Neinq; plane maius veri/syn-  
ceriq; amoris in Christo/argumentum alicui potest  
exhiberi:q̄ secreta castigatiōe ad vitę emēdationē or-  
dinata.Siquidē eū cēseremus amicū verū: qui latentē  
corpis morbū & nisi mature occurrat/exitialē/nititur  
a nobis tollere/salutareq; laborati p̄sifera tare re-

## De laude

medium afferre. Quis enim amara sit potio quam offert sumendam/ aut vstulatio aut mēbris sectio: cum tamen in mentē venit hoc emplastro medicinali sanitatē pristinā nobis instauratū iri/ lēto & hilari animo perferimus eā doloris molestiā/ & supamus. Quidnī igitur eū putabimus amicū singulare/ verū omnino/ & omni posita simulatione nudū: qui occultū animi nostrī virus nitiē vlcere mortifero exprimere/ & cataplasma correptionis quod sanitatē inducat plagiis nostris iponere? Neq; asperā iudicare debemus correptionem admonitoriā/ quis grauē afferat dolore: cum cogitamus exulceratū lethifero vulnere animū hoc antidoto sanatū iri. Quocirca in scriptura mirifice commendatur hæc correptio alienę vitę: cū discretione & prudētia exhibita. Argue(inquit) sapientē & diligit

Prouer. 9. te. cū ediuerso de prauis dicatur. Nō amat peccatū eū qui se corripit: nec ad sapientes graditur. Et iterum.

Prouer. 12. Qui odit increpationes: insipiens est. Et alio quoq;

Prouer. 15. loco. Stultus irridet disciplinam patris sui: qui autem custodit increpationes/ astutior fiet. Ibide. Qui increpationes odit: morietur. Rursum. Auris quæ audiit increpationes vitę: in medio sapientiū commorabitur. Et iterum. Qui acquiescit increpationibus:

Prouer. 29 possessor est cordis. Item alio loco. Viro qui corripi- entē dura ceruice contēnit: repētinus ei supueniet interitus/ & eum sanitas non sequetur. Qui nimmo-

deus ipse signum amoris sui ad homines id esse con- testatur: cum eos flagellis castigat & premit. Ego(in-

Apoca. 3. quid)quos amo: arguo et castigo. Et apostol⁹ ad He-

bre⁹. 12. breos scribens ait. Quem diligit dominus castigat: flagellat autē oēm filiū quē recipit. In disciplina perseuerate: tanq; filijs/vobis offert se deus. Quis enim:

filius: quem non corripit pater: Qz si extra disciplinam estis/ cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri & non filij estis. Omnis autem disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudij/ sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Deniqz diuinus psaltes hanc cupide amplectitur correptionem: cum dicit. Corripiet me iustus in innocentia & increpabit me: Psal. 140. oleum autē peccatoris non impinguet caput meum. Quid autē aliud est peccatoris oleū: q adulatio blāda scelestorū/ improba alterius dicta aut facta moliter et falso laudantium: vt illius sibi amorem concilient/ gratiam ineant / & captent beniuolentiam: & hac suauiloqua assentatione incautos inducunt in peccati voraginem/ & audentiores ad malefaciendū reddunt: cum nigrum in candida vertunt/candidaqz in nigrum. Contra quos recte dicitur illud Esaiae verbum. Vq qui dicitis malum bonum / & bonum Esa. 5. malum: ponētes tenebras lucem/ & lucem tenebras: ponentes amarum dulce/ & dulce amarum. Quid rogo de illo sentires : qui comitem / nimium luo duci credulum/pollicitus in planam ducere viam & periculi immunem: detrudit in altam foueam/ & aquis obtutum extinguit. Nonne consimili ratione existium infert: qui audax alicuius facinus verbis extollit & effert/quo animosiorē illum efficiat ad persimile rursum perpetrandum. Hic ctenim animam hominis enecat: ille solū corp⁹. Propterea hoc tetrū adulatioñis viciū/correptionis fraternę omnino oppofitum/atqz ex aduerso pugnans: grauiter a scriptura & catholicis authoribus damnatur. Dicit siquidem Ecclesiastes . Melior est ira risu: quia per trullitiam Ecclés. 7.

## De laude

vultus/corrigitur animus delinquentis. Et rursum  
eodem loco. Melius est a sapiente corripi: q̄ stultorū  
**Prouer. 25** adulazione decipi. Et in proverbijs Salomon. Melio  
ra sunt vulnera diligētis: q̄ fraudulenta oscula odien  
**Prouer. 28** tis. Idem quoq; in alio eiusdem librī loco. Qui corri  
pit hominē: gratiā postea inueniet apud eū/magis q̄  
ille qui per lingue blandimēta decipit. Eosdē insecta  
**Esa. 30.** tur Esaias: qui dicūt/loquimini nobis placētia: videtc  
**Ezech. 13.** nobis errores. Et Ezechiel: cū ait. V̄ ijs qui consuunt  
puluillos sub omni cubito man⁹:& faciūt ceruicalia  
sub capite vniuersē ætatis ad capiendas animas. Qz  
si causam pcontaris/quare qui alios amice corripere  
nitūtur/ habētur passim odio:& adulatores (qui ex  
stultis insanos faciūt:& quibus nulla perniciōsior est  
animę humānę pestis) ita magni fiunt/& sunt in pre  
cio: in prōptu est quod dicit Comic⁹. Veritas odium  
**Theretius.**  
**Chrysostomus.** parit.& quod habet Ioānes Chrysostom⁹. Indigna  
tionem incurrit: qui arguit criminatos. Certe in scri  
ptura cōmendatos annotabis eos (vt exēplis etiā rem  
propositā agamus) qui correptionem recte illis factā  
gratā habuerunt:& ediuerso iprobatos/qui illā negle  
xerunt aut contēpserūt. Dauid etenim rex a Nathan  
**2. Regū. 12** propheta rephens⁹ de adulterio & homicidio/ ac hu  
militer suum recognoscens scelus: meruit audire illā  
vocem consolatoriam. Dominus quoq; trāstulit pec  
catum tuū. Non morieris. Achab itidē ob vineā Na  
both iūste & sanguinis innocētis effusione occupatā  
**3. Reg. 21.** increpatus ab Helia propheta: quoniam humilia  
tus est in conspectu domini/ pœnitentiam agens in  
ieiunio/ sacco/ & cilicio: impetravit dilationem diui  
næ vltionis sibi destinatæ/in filij sui tempora. Cōtra  
**2. Para. 16.** vero Asa rex Iuda alioqui bonus/ quia prophetam

increpantem sua errata in neruum mitti iussit: vehementissimo pedum dolore circa ipsum vitæ exitum afflictatus est. Iosas quoq; rex Iuda adulantium suorū 2. Para. 24.  
 principum delinitus obsequijs/et ipsis derelicto domino acquiescens: Zachariam prophetam illius scelerā redarguentem lapidibus obrui iussit. in cuius crudelitatis vltionem et ipse a seruis suis domi trucidatus est. ¶ Ceterum cum religiosus quispiam obculpam suam merito correptus fuerit et ab alio castigatus: non eam tergiuersatione excusat/aut mendaciter inficietur. quemadmodum prīmi parentes: grauiorē Gene. 3.  
 propterea damnationem experti. aut sicut Cain/ tu mide respōdēns se nescire vbi esset Abel frater suus: Gene. 4.  
 quem crudeliter occiderat. aut sicut Saul/trāsgressio= 1. Reg. 15.  
 nem diuini mandati primum specie boni operis obuelans: et deinde imputans id populo suo/quod sua authoritate fieri iusserat. Nichil enim est excusatione peccatorum aut negatione illorum exitialius atq; dā nosius. quādoquidem illud humilitati; hoc vero veritati repugnat. Siquidem in proverbijs ait sapiēs. Iustus prior est accusator sui. Et alio loco. Q uis abscondit scelera sua: non dirigerit ea: misericordiam consequetur. Idem etiam monet Ecclesiasticus dicens. Non confundaris confiteri peccata tua. ¶ Deniq; excusationem peccatorum tanq; recte factorum/ a se auerti petit propheca: cum orat dominum. Ne declines cor meum in verba malitię: ad excusandas excusationes in peccatis. Siquidem qui se iustificare nūtuntur coram hominibus/cum tamen malefecerint; in caput suum futuram congerunt accusationem coram districti iudicis tribunali/a quo declinare nō poterunt. Qz si nunc seipso

Prouer. 18.  
Prouer. 28

Ecc. 4.

## De laude

vñtro accusarēt: apud deū haberētūt in futuro excusa-  
ti. sicut dicit apostolus. Sinoſ metipſos dijudicarem⁹:  
nō vtiq⁹ dijudicarem⁹. dum iudicamur autem a do-  
mino corripim⁹: vt non cum hoc mundo damne-  
mur. Mendacium vero/ commissi criminis negationi  
ſeimper coniunctum/q̄ ſit ingratum deo: ostendit pro-  
pheta cum ait . Perdes omnes qui loquūtur menda-  
cium. Et sapiens . Os quod mentitur : occidit ani-  
mam. Rursum inter ea ſex. qua: odit dominus: enu-  
merat sapiens linguam mendacem/ et proferentē mē-  
dacia testem fallacem. Et in habitaculum supernæ ci-  
uitatis Hierusalem non intrabit abominationem fa-  
ciens et mendacium. Neq⁹ id immerito . Nam deus  
ipſe veritas eſt/ et deus veritatis. et omnis qui eſt ex ve-  
ritate: audit vocem eius. Diabolus autem mēdax eſt.  
et pater mendacij/ atq⁹ cum loquitur mendacium; ex  
proprijs loquitur. Imitantur autem illum: qui ſunt ex  
parte illius. Qui igitur dei vult particeps euadere/ et  
diabolica effugere contagia: mendacium omne peni-  
tus execretur/ et veritatem cū in dictis tum factis am-  
pleteatur. que tandem ipſum perducat ad ſumمام  
veritatēm perpetuo contemplandā in regno cœle-  
ſti: a quo omnis exulat et eliminata eſt fallitas / sola  
autem colitur ibi et prædicatur veritas: qui eſt deus ſu-  
perbenedictus in ſecula. Amen.

## Opusculi peroratio.

Aec perfuntorie de laude monastice  
religionis et eius institutis mi Godeſri  
de dicta ſunt: ad tui admonitionem atq⁹  
institutionē generatim perſtricta. Que  
ſi particulatim diuſcere / in animo tibi  
ſit: ex Ioanne Cassiano de institutis co-

nobiorum et nonnullis alijs operibus superius nomi  
natis plenius illa intelligere haud magno impedio po  
teris. Quorū plane assidua lectio: tibi cordi esse de  
bet. atcommodatio vero ad opus atq; actio eorū que  
principiūt: nunq; intermissa tibi et quotidiana sit. quā  
doquidē vt ait Cicero: virtutis omnis laus/in officio  
atq; actione consistit. Frustra enim laudatur equus:  
qui nunq; ad equitatum admouetur. Inuanum etiam  
commendatur arcus: qui ne vllum quidem telum eia  
culatur vñq; quemadmodum sentit Aristoteles fru  
stra esse calciamentū: cuius nunq; futura est calciatio.  
Haud aliter prorsus irrita est laus et commendatio mo  
nastice religionis apud eū: qui nulla regularis discipli  
ne instituta obseruare curat/ sed quo precepis illum ra  
pit animi impetus: eo incōsulte et abrupte fertur. Si  
quidē tradit philosophus in Ethicis / sermones de  
moribus veros et vtiles esse: si illis actiones humanæ  
respondeant/ et quod agendum precipitur; protinus  
opere compleatur. Et merito eos in supradicto libro  
insectatur: qui moralis discipline precepta exercere ne  
gligunt. ad sermones autem confugiētes/ et ardua de  
moribus et officijs virtutum aut audientes aut diffe  
rentes; putant se philosophari hoc modo/ fallentes se  
metipso. et persimiles ijs qui medicos quidē studio  
se audiunt: faciūt autem nichil eorum que principiūt.  
Vt igitur his corpus non bene se habet/ si ita curan  
tur: ita nec illis animus/ si ita philosophantur. Idem  
admonet et beatus Iacobus in epistola sua catholica  
dicens. Estote factores verbi dei/ et non auditores tan  
tum: fallentes vosmetipso. Quia si quis auditor est  
verbi et non factor: hic comparabitur viro consyderā  
ti vultū nativitatis sue in speculo. Consyderauit enim.

Cap.16.

Cicero.

Aristoteles

Iacobus.

## De laude.

Rhoma. 2.

Lucç. II.

se et abiit: et statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in lege perfectę libertatis, non auditor obliuiosus factus sed factor operis: hic beatus in facto suo erit. Et apostolus ad Romanos iquit. Non auditores legis iusti sunt apud deum; sed factores legis iustificabuntur. Denique dominus noster in euangelio dicit: quod beati sunt qui audiunt verbum dei et conti-  
todiunt illud. Atqui quemcunq; presens complectitur libellus: verbis dei innixa sunt diuinęq; legi pariter et monasticę omniquaq; consona. Si igitur repromissa cupis (et te quidē id ardenter cupere: certum habeo) beatitudinē demum assequi: quem hinc traduntur morum docimēta sēpius euolue et relege/eaq; ad actionem et exercitium operis assiduo viu accommoda.  
**C**ur autem in illis tradendis et sermone admonitorio, hic fuerim contractior: hāc causam accipe. Cōpegi equidem superioribus diebus libellum de veranobilitate: ad virtutem et morum honestatē exhortatoriū. quem fratruo clarissimo domino Iacobo Ambasiano nuncupauī: tecum primis litterarum rudimentis et moralibus disciplinis mea opera instituto. quod materia subiecta illius opusculi respondebat illi generi vītē insitūēdo/ cuius addictus est: vītae inquam militaris et bellicæ/ quem claro sanguinis stemmate splendescit. quemadmodum īpresentiarum hanc monasticę religionis commendatiūculam tibi elucubraui:  
quod vītē tuae insitūēdo/ disciplinæ monasteriali destina-  
tē/admodum congruat et conformis sit. Quacunq; autem in ea pagella de vera nobilitate traduntur morum docimēta; haud minus tibi quod tuo germano cōuenire queunt. qui ex eadem stirpis generositate du-  
cis originem: eodemq; propaginis amborum paren-

tum splendore emicas ac illustraris. Quocirca non erant illa virtutum monita in hac exhortatiūcula tibi repetenda: sed alia quæ ad vitæ professionem peculiarius attinent in mediū afferenda. Eam ob rem oblata est occasio ex prætermissione eorum quæ ad fratrem tuum data sunt præceptorum: ad te compendiosa vtendī breuitate & constrictiore verborum contextu. Ea igitur omnia quæ supradictus verè nobilitatis commēdatorius explicat et suggerit libellus: ad te quoq; dicta puta. & vt amicorū omnia sunt cōmunia: illa virtutum instituta tibi non minus q; tuo Iacobō tradi existīma/ ac persuade. vt per ea: tui generis nobilitatem virtutis ornamento clariorem reddas. et per hanc monasticæ religionis laudem: regularē tuā professionē integrus veriusq; obserues / quo & vere nobilis et vere religiosus et esse & dici queas. Vale/ tui clientuli nunq; immemor.

**C**Absolutum est hoc opus apud vallem Cluniacē: tranquillum & quietum monasticæ religionis habitaculum atq; domicilium: anno domini virtutū et veræ pietatis authoris decimo tertio: supra millesimum & quingentesimum/ decima octaua die Aprilis. Emissum autem est in lucem & impressum Parisijs/ per Henricum Stephanum/ industriū chalcographum/ artisq; litterarum excusoriæ opificem/ in sua officina e regione scholæ Decretorum: eodem anno domini die vero vice prima quinta Iunij.

# Index capitum præsentis libelli.

Folio.

3. ¶ Quid sit religio; & in quæ membra dñducitur. Cap. I
6. ¶ Monasticam religionem in veteri testamento / certo viue di ritu significatam esse; & ab antiquis patribus obseruari coepit am. II
8. ¶ Circa noui testamenti exordiū: vario etiam modo signata esse & commendatam monasticae religionis sortem. III
9. ¶ Qz post legis euangelicæ inchoationem: approbata est ex sanctorum patrum multiformi institutione/ monastica religio. IIII
11. ¶ Qz religio monastica/ ob ea quæ tradit obseruanda; nō medioterim etiam commendationem meretur. V
12. ¶ Qz religionis monasticae status/ non omnino cū assumentur iam perfectus est: sed via ad obtinendam perfectiōnem ducens. VI
14. ¶ Magnam esse adhibendam diligentiam/ vt quod deo in religione monastica youetur: integre eidem persuasatur. VII
16. ¶ Quomodo obedientia/ scripturæ testimonio & exemplis/ sanctorum etiam patrum sententijs commendata est/ & obseruanda. VIII
18. ¶ Qz noxia sit homini/ & deo odibilis inobedientia: ex scripturæ testimonio & exemplis comprobatio. IX
20. ¶ Qz paupertas/ secunda virtus ex voto obseruanda: euā gelico testimonio & multis scripturæ locis probatur. X
22. ¶ Qz paupertatem spontaneam inficit ea proprietatis labes: qua nesciente & inuito patre monasterij/ clanculum aliquid detinetur. XI
27. ¶ Qz paupertati monasticae etiā repugnat peculiū/ & propria rerum posses̄sio: ex consensu abbatis permissa. XII
28. ¶ Inualidas esse rationes eorum: qui moliuntur defendere licitam esse religioso peculiī possessionem. XIII
31. ¶ Castitatem/ blandarumq; corporis voluptatum frenatio nem: tertio loco a religiosis esse amplexādam. .XIII
35. ¶ Quomodo ab interioribus et exterioribus hostibus castitatem oppugnantibus: est summopere caendum. XV
37. ¶ Qz studio scripturarum et corporis exercitio / laboreq; occupanda est mens religiosi; vt oculum declinet et libidinem. XVI
40. ¶ Abbatem supremumq; monasterij patrem suis religiosos

sis/ ut hęc seruent vota; exemplum proprię vitę prestatę  
debere.

XVII

44 ¶ Religiosum/ correptionem cum priuatam tum publicā  
modeste ferre debere : neq; vñq commissum crimen men-  
daciter inficiari.